
MESES PERÍODO ATIVIDADES

Fevereiro Até 15/2/2019 Publicação do Edital PRPI N°01/2019 nas páginas da PRPI e da PROGRAD

Março – Abril 11/3 a 15/4/2019 Inscrição das propostas ao Edital PRPI N°01/2019 (Via SIGAA - Módulo pesquisa)

Março – Abril 12/3 a 26/4/2019

Análise das propostas quanto ao atendimento dos requisitos formais (Homologação)           Solicitação de 

Reconsideração em relação às propostas não homologadas                                   (Via SIGAA - 

Módulo pesquisa)

Abril 30/04/2019 Divulgação da Homologação final das inscrições

Maio Até 17/5/2019 Avaliação, quanto ao mérito, do planos de trabalho por consultores ad hoc 

Maio Até 20/5/2019 Publicação do Edital PRPI Nº 02/2019 nas páginas da PRPI e da PROGRAD

Maio 24/5/2019 Divulgação do resultado preliminar homologado pelo Comitê Gestor relativo ao Edital PRPI N°01/2019

Maio 27 e 28/5/2019
Período para solicitação de Reconsideração em relação à avaliação de mérito dos planos de trabalho 

relativo ao Edital PRPI N°01/2019 (Via SIGAA - MÓDULO PESQUISA)

Junho 7/6 a 24/6/2019
Inscrição dos proponentes às cotas de bolsas do Programa Institucional de Bolsas (PIBIC, PIBIC-AF, 

PIBIC-EM PIBIC-EF, PIBITI, PROLICEN) SIGAA – MÓDULO PESQUISA (Edital PRPI N°02/2019)

Junho 6/6/2019 Divulgação do resultado final do Edital PRPI N°01/2019

Junho 25/6/2019 Data do congelamento CV Lattes para extração da produção do professor/pesquisador proponente

Junho e Julho 25/6 a 1/7/2019 Período para avaliação do atendimento aos requisitos formais e Cálculo da produção intelectual

Julho 2/7/2019 Divulgação do resultado preliminar da pontuação (Edital PRPI N°02/2019)

Julho 2/7 a 4/7/2019 Período para solicitação de Reconsideração (Edital PRPI N°02/2019)

Julho 15/7/2019 Divulgação do resultado final da distribuição das cotas de bolsas (Edital PRPI N°02/2019)

Julho 16/7 a 31/07/2019 Período para indicação dos discentes (Via SIGAA - MÓDULO PESQUISA) 

Julho 16/7 a 5/8/2019
Período para o (a) discente efetuar o aceite de sua indicação (Termo de aceitação no SIGAA - MÓDULO 

PESQUISA)

Agosto 26 a 30/8/2019 Reunião com orientadores e orientandos

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

PROGRAMA DE INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E EM INOVAÇÃO 2019-2020


